
 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ТОПЛИВА, ЭНЕРГЕТИКИ  

И УГОЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(Минтопэнерго ЛНР) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«20» сентября 2021 г.                                                                             № 315 

 

г. Луганск 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

02.11.2021 за № 500/4161 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка полного и (или) частичного ограничения режима 

потребления электрической энергии 

 

Во исполнение пункта 4 Указа Главы Луганской Народной Республики  

от 23.03.2021 № УГ-128/21 «О нормализации расчетов и укреплении платежной 

дисциплины при проведении расчетов за потребленные электрическую энергию 

и природный газ» (с изменениями), с целью оптимизации развития 

стратегических отраслей населения и субъектов хозяйствования, находящихся 

на территории Луганской Народной Республики, для обеспечения устойчивой 

работы и развития энергетической системы Луганской Народной Республики, на 

основании подпункта 18 пункта 3.1 Положения о Министерстве топлива, 

энергетики и угольной промышленности Луганской Народной Республики, 



2 
 

утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 11.12.2018 № 807/18 (с изменениями), п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок полного и (или) частичного 

ограничения режима потребления электрической энергии. 

 

2.  Направить настоящий приказ в Министерство юстиции Луганской 

Народной Республики для государственной регистрации в установленном 

порядке. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней 

после дня его официального опубликования.  

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на заместителя Министра топлива, энергетики и угольной промышленности 

Луганской Народной Республики Кустова А. В. 

 

 

 

И. о. Министра          К. Ю. Роговенко 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства топлива, 

энергетики  и угольной 

промышленности 

Луганской Народной Республики 

от «20» сентября 2021 года № 315 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

02.11.2021 за № 500/4161 

 

 

 

 

Порядок 

полного и (или) частичного ограничения режима потребления 

электрической энергии 

 

1. Порядок полного и (или) частичного ограничения режима 

потребления электрической энергии (далее – Порядок) регулирует отношения, 

связанные с введением полного и/или частичного ограничения режима 

потребления электрической энергии (мощности) потребителям электрической 

энергии (мощности), (далее – потребители), при неисполнении договорных 

обязательств в части оплаты за потребленную электрическую энергию.  

Порядок распространяется на участников отношений по передаче,  

купле-продаже (поставке) и потреблению электрической энергии (мощности). 

Порядок распространяет свое действие на физических  

лиц-предпринимателей, юридических лиц всех форм собственности  

(их филиалы), приобретающих и/или принимающих ресурсы (электрической 

энергии и/или мощности), за исключением потребителей, ограничение режима 

потребления электрической энергии которых может привести к экономическим, 



2 
 

экологическим или социальным последствиям, согласно перечню 

определенному актами Правительства Луганской Народной Республики.  

 

2. В Порядке используются следующие понятия: 

договор оказания услуг по отключению и подключению электроустановок 

потребителей электрической энергии  

(далее – Договор) – возмездный договор, заключенный между 

энергопоставляющим предприятием и сетевой компанией, условиями которого 

определены взаимоотношения по отключению и подключению 

электроустановок потребителей электрической энергии (мощности), в том числе 

сроки исполнения услуг, порядок оплаты, а также ответственность сторон; 

исполнитель – сетевая компания, с которой энергопоставляющее 

предприятие заключило договор оказания услуг по отключению  

и подключению потребителей электрической энергии (мощности); 

ограничение режима потребления – полное и (или) частичное ограничение 

режима потребления электрической энергии (мощности) энергопринимающими 

устройствами и (или) объектами электроэнергетики потребителя, в том числе 

уровня потребления электрической энергии (мощности), осуществляемое в 

порядке и в случаях, которые определяются настоящим Порядком; 

полное ограничение режима потребления – ограничение режима 

потребления, предполагающее прекращение подачи электрической энергии 

(мощности) потребителю в отношении энергопринимающих устройств  

и (или) объектов электроэнергетики потребителя в соответствии с Порядком; 

потребитель – юридическое лицо или физическое лицо-предприниматель, 

осуществляющее пользование электрической энергией на основании договора 

купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)  

с энергопоставляющим предприятием; 

сетевая компания – организация, оказывающая услуги по передаче 

электрической энергии (мощности) в точке, точках поставки, сформированных в 



3 
 

отношении энергопринимающих устройств и (или) объектов электроэнергетики 

потребителя; 

частичное ограничение режима потребления – ограничение режима 

потребления, вводимое в отношении энергопринимающих устройств  

и (или) объектов электроэнергетики и предполагающее сокращение объема 

подачи электрической энергии (мощности) потребителю до уровня, 

определенного в соответствии с настоящим Порядком; 

энергопоставляющее предприятие – юридическое лицо, гарантирующий 

поставщик, поставляющий потребителю электрическую энергию (мощность)  

по договору купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)  

в точках поставки, инициирующее в соответствии с настоящим Порядком 

введение ограничения режима потребления электрической энергии (мощности) 

потребителю; 

энергопринимающие устройства потребителя – находящиеся  

у потребителя аппараты, агрегаты, механизмы, устройства и иное оборудование  

(или их комплекс), предназначенные для преобразования электрической энергии 

(мощности) в другой вид энергии в целях использования (потребления) и 

имеющие между собой электрические связи. 

Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, имеют значения, 

определенные действующим законодательством Луганской Народной 

Республики в сфере электроэнергетики. 

 

3. Ограничение режима потребления вводится в случае неоплаты 

физическими лицами – предпринимателями и юридическими лицами всех форм 

собственности (их филиалами) приобретенной и/или принятой электрической 

энергии (мощности), а также услуг, связанных с поставкой электрической 

энергии (мощности), в том числе несоблюдения условий договоров  

на реструктуризацию задолженности, заключенных с энергопоставляющим 

предприятием: 



4 
 

на протяжении двух расчетных периодов – принимаются меры  

по частичному ограничению режима потребления электрической энергии 

(мощности). В случае отсутствия технической возможности для частичного 

ограничения режима потребления электрической энергии (мощности) 

принимаются меры по полному ограничению режима потребления 

электрической энергии (мощности); 

на протяжении трех расчетных периодов, в случае принятия мер  

по частичному ограничению режима потребления электрической энергии 

(мощности), указанных во втором абзаце настоящего пункта, – принимаются 

меры по полному ограничению режима потребления электрической энергии 

(мощности). 

Под расчетным периодом понимается срок, на протяжении которого  

в соответствии с условиями договора наступает обязательство по оплате 

электрической энергии (мощности), а также услуг, связанных с поставкой 

электрической энергии (мощности). 

4. При наступлении обстоятельств, указанных в пункте 3 настоящего 

Порядка, энергопоставляющее предприятие письменно предупреждает  

потребителя (нарочно либо заказным письмом с уведомлением) не позднее трех 

рабочих дней до даты принятия мер по ограничению режима потребления  

и самостоятельно принимает меры по ограничению режима потребления 

электрической энергии (мощности). 

 

4.1. В случае невозможности энергопоставляющим предприятием 

самостоятельно принять меры по ограничению режима потребления 

электрической энергии (мощности), предприятие в соответствии с условиями 

Договора направляет исполнителю уведомление о необходимости введения 

ограничения (полного или частичного) в отношении потребителя (далее – 

уведомление).  

В уведомлении энергопотребляющее предприятие указывает: 



5 
 

а) наименование юридического лица (филиала), ОГРН ЕГРЮЛ, место 

нахождения, контактная информация, фамилия, имя и отчество руководителя 

или лица, его замещающего; 

б) фамилия, имя и отчество физического лица-предпринимателя,  

регистрационный номер учетной карточки физического лица-предпринимателя 

плательщика налогов, идентификационный номер налогоплательщика  

в соответствии со сведениями, содержащимися в Едином государственном 

реестре юридических лиц, адрес и контактная информация; 

в) основание введения ограничения режима потребления в соответствии  

с пунктом 4 настоящего Порядка; 

г) режим ограничения потребления – полное или частичное; 

д) информация о предупреждении потребителя о введении ограничения 

режима потребления (с приложением копии предупреждения потребителя); 

е) информация о точке, в которой необходимо произвести отключение  

с указанием диспетчерских наименований коммутационного оборудования  

и (или) элементов электрической сети. 

К уведомлению прилагается копия акта балансового разграничения  

и эксплуатационной ответственности сторон. 

В Уведомление может включаться дополнительная информация 

необходимая для обеспечения своевременного введения ограничения режима 

потребления с учетом технических характеристик объекта. 

 

4.2. Исполнитель в соответствии с условиями Договора при введении 

ограничения режима потребления составляет акт о введении ограничения 

режима потребления, содержащий следующую информацию: 

а) наименование юридического лица, место нахождения; 

б) фамилия, имя и отчество физического лица-предпринимателя, адрес; 

в) основание введения ограничения режима потребления (дата и номер 

уведомления);  



6 
 

г) информация о точке, в которой произведено отключение с указанием 

диспетчерских наименований коммутационного оборудования  

и (или) элементов электрической сети; 

д) тип ограничения режима потребления (частичное или полное); 

е) дата и время составления акта; 

ж) адрес, по которому производятся действия по введению ограничения 

режима потребления, дата и время введения ограничения режима потребления; 

з) место установки, номер и показания прибора учета на дату и время 

введения ограничения режима потребления (при наличии доступа к приборам 

учета), для контроля соблюдения потребителем введенного ограничения режима 

потребления; 

и) причины, по которым ограничение режима потребления  

не было введено в отношении энергопринимающих устройств и (или) объектов 

электроэнергетики потребителя. 

  

5. В случае возникновения препятствий со стороны физических лиц-

предпринимателей и юридических лиц всех форм собственности (их филиалов), 

приобретающих электрическую энергию, для принятия мер по ограничению 

(полному или частичному) режима потребления, энергопоставляющее 

предприятие в соответствии с действующим законодательством Луганской 

Народной Республики уведомляет территориальный орган Министерства 

внутренних дел Луганской Народной Республики по месту нахождения 

физического лица-предпринимателя или юридического лица, в отношении 

которого осуществляются указанные ограничительные меры, о необходимости 

обеспечения охраны общественного порядка в соответствии с полномочиями, 

предусмотренными действующим законодательством Луганской Народной 

Республики, при осуществлении указанных ограничительных мер. 

 

6. Частичное ограничение режима потребления вводится в отношении 

энергопринимающих устройств и (или) объектов электроэнергетики 



7 
 

потребителей, имеющих в отношении этих устройств и (или) объектов 

составленный в соответствии с действующим законодательством Луганской 

Народной Республики акт технологической и аварийной брони.  

В срок, указанный в предупреждении, потребитель обязан ограничить 

самостоятельно свое потребление до уровня технологической  

и (или) аварийной брони, указанного в предупреждении, и незамедлительно 

уведомить в письменной форме энергопосталяющее предприятие  

об ограничении потребления до уровня технологической и (или) аварийной 

брони. 

Если потребителем на дату частичного ограничения до уровня 

технологической и (или) аварийной брони, указанной в предупреждении,  

не будет погашена задолженность за потребленную электрическую энергию 

(мощность), и не будут самостоятельно приняты меры по частичному 

ограничению до уровня технологической и (или) аварийной брони, 

энергопоставляющее предприятие или исполнитель при наличии уведомления, 

вводит частичное ограничение режима потребления до уровня технологической 

и (или) аварийной брони. При введении ограничения режима потребления  

до уровня технологической и (или) аварийной брони исполнителем составляется 

акт в соответствии с требованиями пункта 4.2 настоящего Порядка. 

 

7. Возобновление подачи электрической энергии или прекращение 

процедуры введения ограничения режима потребления осуществляется: 

а) на основании решения суда о возобновлении подачи электрической 

энергии или прекращении процедуры введения ограничения режима 

потребления, в порядке и в сроки, которые указаны в таком решении (в случае 

обжалования решения об ограничении режима потребления электрической 

энергии или прекращения процедуры введения ограничения режима 

потребления); 



8 
 

б) после поступления денежных средств в размере задолженности в адрес 

энергопоставляющего предприятия в соответствии с договорными 

обязательствами между энергопоставляющим предприятием и потребителем. 

 

 

И. о. Министра           К. Ю. Роговенко 


